
 

COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

            

 

Delib.n. 25 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza ordinaria di I convocazione - seduta a porte chiuse. 
 
 
OGGETTO: Assestamento bilancio e controllo salvaguardia degl i equilibri. Presa d’atto.  
 
 L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di giugno alle ore 19.15 nella sala delle adunanze 

consigliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

  1) Merisi Domenico                                              Sindaco si  

  2) Ferraris Gabriella                                           Consigliere si       

  3) Savoini Alessandro                                   "    si       

  4) Francese Joanna                                              " no si 

  5) Rende Marco      " si  

  6) Zappettini Paolo        " si       

  7) Ronzulli Fabrizio                                               " si       

  8) Presta Rosina                                     " no si 

  9) Ubezio Mauro     "                   si       

10) Calvi Giuseppe                                  " si       

                                 

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

8 

 

2 

 

 Assiste il Segretario Comunale Signor Caré Dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Merisi Domenico - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 
OGGETTO: Assestamento bilancio e controllo salvaguardia degli equilibri. Presa d’atto. 

 
Si dà atto che la presente seduta del Consiglio Comunale si tiene a porte chiuse ottemperando alle 
disposizioni relative al contenimento della diffusione del Coronavirus COVID-19 ai sensi del 
D.P.C.M. 18.10.2020 e successivi. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Visto l'art.193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Accertato che non sussiste la necessità attualmente di operare un assestamento del bilancio 

2021/2023 approvato con deliberazione consiliare n. 14 in data 08.03.2021. 
 

Considerato che dalle operazioni di preconsuntivo della gestione finanziaria dell'esercizio in 
corso non emerge la necessità di adottare alcun provvedimento in ordine ad eventuali misure 
finalizzate a garantire il pareggio finanziario della gestione che al momento risulta assicurato. 

Considerato che 
  non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;  
 lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato 

di realizzazione delle entrate; 
 gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2021/2023 sono stati e vengono tenuti sotto 

controllo in modo continuativo, operando le correzioni che si sono rese indispensabili a 
seguito di mutamenti di ordine normativo e di definizione degli ambiti di gestione;  

 la gestione di competenza e di cassa 2021/2023 relative alla parte corrente ed alla parte 
capitale del bilancio presentano una situazione di equilibrio; 

 la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: 
un’adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa, il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica ed il rispetto della tempestività dei pagamenti; 

 le società e gli enti partecipati non hanno richiesto interventi di finanziamento in conto 
esercizio o per copertura perdite 

 
 

Ritenuta, pertanto, l'obbligatorietà dei presenti adempimenti. 
 
Con i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il parere dell'organo di revisione contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. Di dare atto che non si rende necessario a tutt’oggi assestare il bilancio in corso e che si prende 

atto che dal preconsuntivo della gestione finanziaria dell’esercizio in corso, emerge che 
l’esercizio medesimo si concluderà verosimilmente con un saldo attivo di gestione in quanto 
non si rilevano squilibri nella gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui 
e che il bilancio di previsione 2021/2023 e che pertanto non ricorrono, al momento, le 



condizioni per adottare provvedimenti necessari per ripristinare il pareggio del bilancio, né per 
ripianare debiti fuori bilancio e disavanzi di amministrazione delle gestioni pregresse. 

  
2. Di dare atto che copia della presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 

finanziario cui si riferisce. 
 
3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con voti unanimi favorevoli espressi 

per alzata di mano. 
 



Letto approvato e sottoscritto. 
 
 
    IL PRESIDENTE 
           F.to Merisi Domenico 
             
         IL SEGRETARIO 
               F.to Dr. Caré Giuseppe 
 
         
             ___ 
          
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 30.06.2021              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
               F.to Dr. Caré Giuseppe 
          
Data 30.06.2021 
             ___ 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  F.to Merisi Domenico 
   
Data 28.06.2021 
             ___   
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 28.06.2021 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 30.06.2021 
         IL SEGRETARIO 
               F.to Dr. Caré Giuseppe 
 


